



PIRMS GADA. Demonstrējuma lauku dienas dalībniekus «Mareņos» sagaida un ar piena lopkopības saimniecības attīstību klātienē iepazīstina Inga Liepiņa (ar mikrofonu). Ārijas Romanovskas foto

## Demonstrējuma turpinājums «Mareņos»

Māra Rone

Tieši pirms gada Burtņieku novada Lizdēnos un Rencēnu pagasta «Mareņos» notika LLKC organizētā Lauku diena piena lopkopības saimniecībā. «Mareņi», kurā jau gadiem ilgi ir viens no ražīgākajiem piena lopkopības ganāmpulkiem Latvijā, šai Lauku dienai nebija izvēlēti nejauši, jo tur kopš 2019. gada notiek un vēl līdz

2021. gadam turpināsies LLKC organizēts demonstrējums «Slaucamo govju apsaimniekošanas un ēdināšanas nozīme piensaimniecībā, kurā izmanto slaukšanas robotus». Demonstrējums notiek ar mērķi, lai praksē reāli izvērtētu precīzas slaucamo govju ēdināšanas nozīmi piensaimniecībā, kurā darbam izmanto slaukšanas robotus, un lai praktiski demonstrētu precīzas slaucamo govju ap-

saimniekošanas un ēdināšanas ietekmi uz vielmaiņas slimību samazinājumu ganāmpulkā, tādējādi palielinot ražošanas ekonomisko efektivitāti.

Tā kā demonstrējums ilgst divus gadus, tā veidotājiem un «Mareņu» saimniekiem jau ir radušies pirmie secinājumi, tādēļ tieši pēc gada 2020. gada 22. oktobrī no pl. 9.30 vispirms Burtņieku novada Lizdēnu bibliotēkā un vēlāk Rencēnu

pagasta z/s «Mareņi» atkal visi interesenti gaidīti uz demonstrējuma turpinājuma lauku dienu.

Pasākuma organizatori sola ekskluzīvu iespēju ieklausīties pieredzē par govju apsaimniekošanu un ēdināšanu, slaukšanas robota izmantošanu salīdzinājumā ar citām tehnoloģijām. Būs arī diskusija par jaunāko tehnoloģiju nozīmi slaucamo govju reprodukcijā.

## Konkurss *Mans pastnieks 2020*

Latvijas Pasts jau desmito reizi rīko tradicionālo konkursu *Mans pastnieks*, lai katrā Latvijas reģionā noteiktu un godinātu to pastnieku un pasta nodaļas operatoru, kuru klienti atzinuši par precīzāko, zinošāko un izpalīdzīgāko. Konkursa anketu iespējams aizpildīt un iesniegt tiešsaistē <http://anketa.pasts.lv/>, savukārt aizpildīšanai ar roku un nosūtīšanai *Latvijas Pastam* ar jau apmaksātu piegādi anketas ir ievietotas visos *Laikrakstu un žurnālu abonēšanas katalogos 2021. gadam*, kas bez maksas piegādāti lasītāju pastkastītēs. Anketas iespējams iesniegt līdz 2021. gada 31. janvārim.

*Latvijas Pasts* ir viens no lielākajiem Latvijas uzņēmumiem darbinieku skaita ziņā, un tajā strādā ap 3200 darbinieku. Būvniecības daļu – vairāk nekā 2300 darbinieku – veido pastnieki un pasta nodaļu darbinieki, kas atrodas vistuvākajā saskarsmē ar iedzīvotājiem, nodrošinot apkalpošanu visā Latvijā un piegādājot pasta sūtījumus uz jebkuru adresi visā valsts teritorijā.

Pastnieka un pasta operatora profesiju īpaši novērtē lauku reģionos, jo pasta darbinieki ir izpalīdzīgi un atsaucīgi arī ārpus tiešo darba pienākumu izpildes, ar padomu vai praktisku rīcību nereti atbalstot tos, kas paši par sevi parūpēties nespēj.

Lai izteiktu atzinību un pateiktu paldies par labo darbu pasta nozares pārstāvjiem, *Latvijas Pasts* jau desmito reizi aicina ar anketas starpniecību novērtēt pastnieku un pasta nodaļu darbinieku profesionālās īpašības – zināšanas, atbildību pret veicamo darbu, precizitāti, uzticamību, komunikācijas spējas un izpalīdzību.

Labākais 2020. gada pastnieks un pasta nodaļas operators konkursa *Mans pastnieks* ietvaros tiks noskaidrots katrā Latvijas reģionā – Kurzemē, Latgalē, Vidzemē, Zemgalē un Rīgā. Iedzīvotāju vērtējumā labākie pastnieki un pasta operatori saņems vērtīgas

### Jau saņemtas 1500 aizpildītas anketas

balvas no *Latvijas Pasta*.

Konkursa *Mans pastnieks* anketa drukātā formā oktobra sākumā ir izsūtīta kopā ar *Laikrakstu un žurnālu abonēšanas katalogu 2021. gadam*, kas bez maksas piegādāts to klientu pastkastītēs, kuri kādu no preses izdevumiem abonējuši pēdējo divu gadu laikā. Aizpildītas anketas līdz 2021. gada 31. janvārim jāievieto jebkurā *Latvijas Pasta* vēstuļu kastītē vai jānodod pasta nodaļā – anketas nosūtīšana ir apmaksāta.



MŪSĒJĀ! Vidzemes 2019. gada labākās pastnieces nosaukumu šā gada sākumā pelnīti saņēma Rūjienas pastniece Mudīte Milīga. Ārijas Romanovskas foto

Jau patlaban *Latvijas Pasts* no klientiem saņēmis aptuveni 1500 aizpildītu anketu.

*Latvijas Pasta* organizētajā konkursā *Mans pastnieks 2019* labākā darbinieka nominācijai tika izvirzīti 1610 *Latvijas Pasta* pastnieki vai pasta operatori, par kuriem tika saņemts vairāk nekā 11000 klientu anketu.

Vineta Danielsone

## LLKA atkal aicina pieteikties stipendijai

Lai veicinātu jauno speciālistu izpratni par bioekonomikas pamatnozaru – lauksaimniecības un mežsaimniecības – veiksmīgas darbības nosacījumiem kooperācijas ietvaros, Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija (LLKA) jau otro gadu izsludina pieteikšanos stipendijai Latvijas Lauksaimniecības universitātes (LLU) Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultātes, Meža fakultātes un Lauksaimniecības fakultātes topošos maģistrus.

Stipendijas mērķis ir finansiāli atbalstīt LLU maģistra studijās studējošos, kuru zinātniskās aktivitātes saistītas ar kooperācijas izzināšanu un pētniecību. Pretendentiem būs jāizstrādā un sekmīgi jāizstrādā maģistra darbs par LLKA aktuālajām tēmām: lauksaimnieku un/vai mežsaimnieku kooperāciju produkcijas realizācijas nodrošināšanā un/vai pārstrādē, pārstrādes produktu kopējā tirdzniecībā.

LLKA motivāciju piešķirt 500,00 EUR lielu stipendiju jaunajiem speciālistiem skaidro tās valdes priekšsēdētājs Indulis Jansons: «Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija labākajiem LLU studentiem sniedz iespēju saņemt stipendiju sava maģistra darba izstrādei, lai topošo lauksaimniecības speciālistu vidū raisītu izpratni par kooperācijas lomu un nozīmi. Tā kā Latvijā kooperācijas loma nākotnē tikai palielināsies, studentiem šajā tēmā ir jābūt kompetentiem un zinošiem.»

Stipendiju paredzēts piešķirt sekmīgiem LLU Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultātes, Meža fakultātes un Lauksaimniecības fakultātes maģistriem. Minēto fakultāšu maģistranti studiju laikā gūst zināšanas par kooperāciju un īsteno pētījumus šajā virzienā.

«Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultātei sadarbība ar LLKA izveidojusies jau vairāku gadu garumā. Ņemot vērā, ka lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības ir ar senām tradīcijām, mēs varam savstarpēji mācīties, dalīties pieredzē un ieinteresēt studentus pētīt kooperāciju un dažādas pieejas uzņēmumu integrācijas procesos, ko vēl vairāk pastiprinās iespēja iegūt asociācijas stipendiju. Kooperācijas un integrācijas procesi gan lauksaimniecībā, gan pārtikas piegādes ķēžu veidošanā ir ļoti aktuāli Ziemeļvalstīs. Mūsu fakultātes docētāji, sadarbojoties ar Halmstādes universitāti, ir guvuši pieredzi Zviedrijā, un sadarbībā ar Helsinku universitāti virzām ideju par kopīgu studiju programmu, kas būs saistīta ar kooperācijas attīstību bioekonomikā,» stāsta Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultātes dekāne Andra Zvirbule.

Viņa arī atklāj, ka jau šobrīd fakultāte, sadarbojoties ar lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvajām sabiedrībām un universitātēm no Lietuvas un Igaunijas, izveidojusi starptautisku maģistra studiju programmu «Agri Food Business Management», kuras studiju procesā būtiska nozīme atvēlēta kooperācijas jautājumu izzināšanai.

LLKA stipendijai LLU studējošie pirmo reizi varēja pieteikties šā gada pavasarī, un LLKA pirmo stipendiju ieguva LLU ESAF maģistrs Jānis Mistris ar izstrādāto darbu «Kooperatīvu darbības attīstība graudkopības nozarē Latvijā».

Sanita Putniņa